
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.680 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 791ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de março de 2025, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

Art. 1º APRESENTAÇÃO NA 791ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

COPAM. Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de 

fevereiro/2025, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma 

Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos e 

especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE 

ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo 

A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de 

2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades que 

foram dispensadas de licenciamento:  

01 – CÓDIGO: 25.363 

ATIVIDADE: Bovinocultura e Bubalinocultura inferior a 20 animais 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0095/2025 2025-000473/TEC/DL-0081 JOÃO MARTINS DA SILVA V 016.961.394-14 

0075/2025 2024-005473/TEC/DL-0463 ROSILENE ROSA DO 

NASCIMENTO 

032.690.674-61 

0085/2025 2024-006302/TEC/DL-0055 EDILEUZA DOS SANTOS 

PEREIRA 

037.965.294-37 

0110/2025 2025-000530/TEC/DL-0089 VERIMARCOS MARQUES 

LEANDRO 

768.264.904-63 

0111/2025 2025-000548/TEC/DL-0091 COSMO FLORENTINO DE 

MORAIS 

027.392.744-24 

 

02 – CÓDIGO: 30.500 

ATIVIDADE: Cisternas domiciliares construídas na zona rural com capacidade até 20 m³ 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0072/2025 2025-000470/TEC/DL-0080 
ASPTA Assessoria e Serviços a 

Projetos em Agricultura Alternativa 

35.796.341/0005-

23 

0125/2025 2025-000928/TEC/DL-0143 
ASPTA Assessoria e Serviços a 

Projetos em Agricultura Alternativa 

35.7963.410.005-

23 

0126/2025 2025-000929/TEC/DL-0144 ASPTA Assessoria e Serviços a 35.7963.410.005-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

Projetos em Agricultura Alternativa 23 

0127/2025 2025-000930/TEC/DL-0145 
ASPTA Assessoria e Serviços a 

Projetos em Agricultura Alternativa 

35.7963.410.005-

23 

0128/2025 2025-000931/TEC/DL-0146 
ASPTA Assessoria e Serviços a 

Projetos em Agricultura Alternativa 

35.7963.410.005-

23 

0129/2025 2025-000932/TEC/DL-0147 
ASPTA Assessoria e Serviços a 

Projetos em Agricultura Alternativa 

35.7963.410.005-

23 

 

03 – CÓDIGO: 25.272 

ATIVIDADE: Ovinocaprinocultura 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0074/2025 2024-005414/TEC/DL-0457 METOZAEL PORTO 043.068.357-07 

0069/2025 2024-006161/TEC/DL-0548 JOSE AUGUSTO DA SILVA 846.031.275-53 

0077/2025 2024-005994/TEC/DL-0527 JOSE NAZARENO DA SILVA 018.976.494-52 

0070/2025 2024-006217/TEC/DL-0559 JOSE LUCIANO DO 

NASCIMENTO 

706.460.194-06 

0104/2025 2024-005743/TEC/DL-0491 INACIO RENAN DE FARIAS 

OLIVEIRA 

069.107.574-32 

0124/2025 2025-000523/TEC/DL-0088 ANDREZA RODRIGUES DE 

SOUSA 

148.214.384-45 

 

04 – CÓDIGO: 25.545 

ATIVIDADE: Piscicultura 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0082/2025 2025-000324/TEC/DL-0060 ZENILTON DA SILVA 

CAVALCANTI 

132.863.154-00 

0123/2025 2024-003641/TEC/DL-0280 LUIZ HONÓRIO DA SILVA 014.275.167-74 

 

05 – CÓDIGO: 25.817 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0073/2025 2024-005373/TEC/DL-0454 JOSÉ NILSON RAMOS 633.877.787-91 

0076/2025 2024-005478/TEC/DL-0464 IVANILDA MARIA DE 

CARVALHO LIMA 

996.306.644-53 

0112/2025 2025-000602/TEC/DL-0099 MACOS AMERICO TAVARES 008.685.434-89 

0089/2025 2025-000434/TEC/DL-0072 FRANCISCO DE SOUSA RAMOS 181.677.448-09 

 

06 – CÓDIGO: 25.908 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas de irrigado (sem uso de agrotóxicos) 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0068/2025 2025-000316/TEC/DL-0058 PAULO BARBOSA DA COSTA 425.214.754-91 

0083/2025 2025-000113/TEC/DL-0019 JOSÉ ADAILTON RIBEIRO 067.579.084-09 

0078/2025 2025-000236/TEC/DL-0037 KAATEA MELO PORDEUS 

OBANDO 

501.509.284-91 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

0080/2025 2025-000257/TEC/DL-0042 MELQUIADES PEDRO DE 

SOUSA NETO 

144.115.204-00 

0081/2025 2025-000306/TEC/DL-0054 JERONIMO VARELO DE SOUZA 108.962.604-53 

0084/2025 2025-000335/TEC/DL-0063 SEBASTIÃO MANOEL DA SILVA 044.166.024-05 

0086/2025 2025-000308/TEC/DL-0056 DOMICIO OTACILIO DE ABREU 274.570.954-20 

0087/2025 2025-000410/TEC/DL-0070 JOSÉ JUNHO ANDRADE DE 

LIMA 

091.068.294-14 

0088/2025 2025-000423/TEC/DL-0071 ADAURI ABRANTES 

SARMENTO 

044.424.664-91 

0090/2025 2025-000450/TEC/DL-0075 EDGLÊ MARQUES DINIZ 769.034.274-49 

0091/2025 2025-000454/TEC/DL-0076 FRANCISCO BELO MENDES 527.081.604-00 

0092/2025 2025-000455/TEC/DL-0077 FRANCISCO DE ASSIS DA 

SILVA NASCIMENTO 

586.218.224-15 

0093/2025 2025-000460/TEC/DL-0078 PEDRO CARNEIRO DA SILVA 

JUNIOR 

067.043.564-36 

0094/2025 2025-000461/TEC/DL-0079 ELIONALDO LACERDA DUTRA 009.402.384-03 

0096/2025 2025-000477/TEC/DL-0082 MARIA FORMIGA LACERDA 018.392.934-97 

0097/2025 2025-000512/TEC/DL-0087 RAIMUNDO DOS SANTOS LEITE 049.343.794-01 

0098/2025 2025-000270/TEC/DL-0048 LENIVALDO BARROS NERIS 106.848.534-50 

0099/2025 2025-000509/TEC/DL-0086 JOSÉ FERREIRA SIQUEIRA 460.651.724-72 

0100/2025 2025-000534/TEC/DL-0090 JEOVA SOARES 054.727.774-10 

0101/2025 2025-000551/TEC/DL-0092 JÔNATA ÍTALO SANTOS 

CAVALCANTE 

069.310.694-89 

0102/2025 2025-000565/TEC/DL-0094 GILSON GOMES DO 

NASCIMENTO 

042.817.154-01 

0103/2025 2025-000598/TEC/DL-0098 MARCILEIDE DO VALE GOMES 078.991.504-93 

0105/2025 2025-000336/TEC/DL-0064 DALLYSON YEHUDI COURA DE 

ASSIS 

048.688.794-48 

0106/2025 2025-000448/TEC/DL-0074 JOSIANO SOARES DO 

NASCIMENTO 

051.522.904-05 

0107/2025 2025-000500/TEC/DL-0085 JOSÉ DA LUZ DA SILVA NEVES 982.509.814-72 

0108/2025 2025-000591/TEC/DL-0096 IVANILDO FRANCISCO DO 

NASCIMENTO 

047.961.764-38 

0109/2025 2025-000594/TEC/DL-0097 MANOEL POLICARPO DA SILVA 273.519.124-91 

0113/2025 2025-000613/TEC/DL-0100 LUIZ CARLOS NÓBREGA DE 

SOUSA 

702.410.074-53 

0114/2025 2025-000623/TEC/DL-0101 ALLYSSON GEOVANNI DA 

SILVA PONTES 

059.081.844-97 

0115/2025 2025-000642/TEC/DL-0103 JOSE MARCOS ARAUJO DA 

SILVA 

038.821.694-86 

0116/2025 2025-000666/TEC/DL-0105 LUIZ CARLOS NÓBREGA DE 

SOUSA 

702.410.074-53 

0117/2025 2025-000704/TEC/DL-0110 REJANE MARIA DE SOUSA 

CARTAXO 

087.003.034-53 

0118/2025 2025-000716/TEC/DL-0112 FRANCISCO DE ASSIS 

FORMIGA DE LACERDA 

854.833.544-00 

0119/2025 2025-000727/TEC/DL-0113 JOSÉ DJAIR DA SILVA 078.935.834-44 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

GONÇALVES 

0120/2025 2025-000728/TEC/DL-0114 EXPEDITO FERREIRA DE LIMA 423.724.374-53 

0121/2025 2025-000729/TEC/DL-0115 EDINALDO SOARES DE SOUSA 978.919.324-68 

0122/2025 2025-000789/TEC/DL-0124 ADRIANA LIMA DA SILVA 042.575.234-84 

 

07 – CÓDIGO: 50.847 

ATIVIDADE: Serviços combinados de escritório e apoio administrativo, cuja a atividade final 

realizada gere apenas resíduo do tipo doméstico 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0071/2025 2025-000438/TEC/DL-0073 ALBERTO PEREZ MACHADO 
01.241.994/0009-

58 

 

08 – CÓDIGO: 25.182  

ATIVIDADE: Suinocultura 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0079/2025 2025-000256/TEC/DL-0041 EDIVALDO LAURENTINO 025.241.194-32 

 
 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

 

Publicado no DOE em 28 de março de 2025. 

 


